mini-

(b) Cl. Pestel Fundam. jurisprud. nat. § 341.

ministrant & primum populi eo vitæ genere, quod cum forma imperii & cum bono cuiusque civitatis primario maxime consentit. Dent exempla amoris in civitatem puri vel certe puro proximi: virtutem habeant in pretio. — Est nobilis fons veræ jucunditatis esse bonum civem, quanto nobilior multos exemplo fecisse (c). Bona itaque quo plura, quo majora, quo stabiliora civitati comparantur, eo prudenter, eo gravior, eo felicior administratio civitatis: quo prudenter administratio, eo major fiducia civium in administrantem, eo major gradus amoris civium erga civitatem oriatur, necesse est: hunc cives colere summi imperantis maximi interest: studium omnibus suis viribus, quidquid civitati conducere possit, licet aliquando haud sine levi damno, efficiendi hinc profluit: non suum nisi & simul publicum judicant bonum nec appetunt: quæcumque incommoda haud evitabilia seu non sine majori malo removenda patienter ferunt, & cum commodis facile compensant. Momentum etiam actionum, quod ex amore in civitatem petitur, maxime differt ab illo, quod profluit ex metu mali seu vis externæ a superiore infligendæ: plus boni illinc in civitatem redundat. Totidem necessitates, quibus civitas afficitur, sunt totidem determinationes, quibus civitatem amantes ad his occurrandum feruntur: e contrario, qui metu determinantur ad illas actiones suscipiendas, quæ saluti civitatis tanquam necessariæ præcipiuntur, non ulterius in dirigendis his procedunt, quam quatenus hic validus sit, at in non præceptis, verum æque utilibus, frigent, indifferentes lunt.

Optimum momentum in dirigendis actionibus convenienter fini, cuius causa quisque hæc in terra positus est, est illud, quod ex viva cogitatione immortalitatis (d) ortum dicit. Hæc dicitur duratio mentis etiam post dissolutionem corporis & ani-

mæ

(c) Cl. Pestel loc. cit. § 335.

(d) Hanc evictam ponimus: argumenta peti possunt tum ex ipsa animæ natura tum ex virtutibus Divinis & regimine Dei morali. Fusius de his agere non licet, sed. vid. V. de Wynpers in Metaph. Part. Psycholog: & alios.

mæ vinculi, easdem affectiones retinens, ac in eo statu permanens, quo eadem sui & status praeteriti conscientia, consequenter voluptatum & dolorum capax sit. Cum itaque status futurus animæ post mortem pendeat a statu præsentí, sequitur proximo bonorum in hac vita comparatorium absolvit statum futurum, & quo majora, plura, stabiliora hæc sunt, eo majoribus, pluribus, stabilioribus voluptatibus animam corpori superstitem frui, ac proinde eo majorem gradum felicitatis consequi: bona autem hic dicuntur, quæ nos perfectiores reddunt: perfectiores reddimur, si fini, cuius causa creatifimus, satisfiat: fini autem satisfieri nequit, nisi regulas, quas Deus per rectam rationem præscripsit, quæque illi conducunt, observemus: convenientiæ actionum cum illis regulis semper comes est voluptas: quo plures actiones convenient cum regulis, eo majores, plures voluptates, & quo plures voluptates, eo major gradus felicitatis, quæ illis nimitur, comparantur: nexus itaque datur necessarius inter observationem regularum ac bona, inter hæc ac voluptates atque inter has ac felicitatem.

Momentum itaque hoc merito dicitur optimum, quod, ubi cætera non sufficiant, solum sufficit non tantum ad juste agendum, sed etiam virtutem assequendam, & præcipuam vim addit actionibus principum, seu eorum, qui eminentioris sunt conditionis, quorum actiones quum pleræque humano judicio, in foro tamen Divino omnes exæte inquirendæ, haud subsunt, nec semper coactionem admitunt, certe cogitatio immortalitatis actiones convenienter regulis, a divina voluntate profectis, eos instituere pellet, & nimiam licentiam nonnunquam propter excellentiorem dignitatem animis principum irrepentem cohibebit.

§. X V I I I.

Imperium illimitatum, si per hoc intelligatur tale, a quo limites naturales absunt, & per quod imperanti indistincte potestas in

in populum, cui nihil nisi obsequii gloria sive obedientia, sic dicta, passiva relicta esset, conceditur, & pleno ejus arbitrio sine conditionibus, licet non semper expressis, saltem tacite excipiendis, subjicitur, nunquam deferri debet nec potest. Populo talis facultas deest, nec princeps tale jus, quod fundamento careret (e) acquirere potest: cessante enim causa, cessat effectus: quod quis ipse non habet, in alterum transferri nequit (f). Hominibus a natura insitum est desiderium felicitatis, unde voluntas divina recte colligitur, hos non tantum esse sed & felices fore: felicitatis consequendæ causa certæ, immutabiles, perpetuæ, universales a Deo constitutæ sunt regulæ, has itaque negligere contrarium esset voluntati Divinæ; in quocunque statu positi sunt homines, obligatio quoad harum observationem perpetua est, quarum præcipua est: *conserva te, & jura tua viresque tuas augeas*: obligatio naturalis per statum adventitium tolli nequit: sed si principis arbitrio concedamos imperium naturalibus terminis non circumscriptum circa nos & jura nostra, atque pro lubitu de his disponendi potestatem, etiam in destructionem nostri & diminutionem virium nostrarum, majora jura alteri tribueremus, quam nobis ipsis in statu naturæ versantibus competerent: felicitatem negligeremus ac projiceremus: voluntas Divina violaretur: præterea finis societatis civilis, qui justus, si haec justa erit, ponitur, haud postulat, ut se totum populus cum omnibus suis juribus alterius arbitrio tradat: hic obtineri potest, si tantum illis juribus, quæ, cum referantur, publicæ & communi saluti adversarentur, renuntietur: status naturalis deseritur, ut jura hominum, quorum servandorum in statu naturali versantes non semper capaces erant, magis salva essent: absurdum itaque & remedium malo pejus esset, statum naturalem, qui per aliorum injurias turbari quidem potest, & in quo plena securitas obtineri nequit, verum tamen non omnino usu jurium suorum privantur singuli,

(e) Arg. L. 24. D. de rei vind. L. 7. Cod. de acq. poss.

(f) Arg. L. 54. D. de reg. jur. & L. 182. eod.

singuli, commutare cum statu civili, per quem jura civibus ademta essent, & hi in plenam servitutem redigerentur, imo morale quid esse desinerent: stimulus libertatis, non sine ratione animæ humanæ a Deo inditus, ab excessu hac in re detineret hominem, & libertas nimio pretio valet, creaturæque rationales cæteris animalibus nobiliore spiritu trahuntur, quam ut huic tam liberaliter, vel potius dicam, prodige renuntiaretur.

§. XIX.

Attamen non defuerunt, qui tale imperium illimitatum, cuius absurditatem & moralem impossibilitatem jam proposuimus, licite deferri autumant. Prima fronte nulli difficile videbitur, hanc pestem generis humani eradicari, ni omnia principia veritatis, æquitatis, & justitiae evertere conentur. Quidam vero, qui hæc castra sequuntur, subtilius & ingeniose hanc doctrinam seu contagionem propagarunt, quorum argumenta non satis attenuantem facile abriperent, & vacillare facerent, nisi periculum faciat principiorum convenientiæ vel discrepantiæ cum regulis Politicis Ethica vera nixis, & inter hos quidem referendus Hobbesius ille de cive.

Illi, qui errores hos fovent, plerumque Machiavellistæ audiunt (g) a nomine *N. Machiavelli*, qui quidem a nonnullis (h), haud serio animo sed satyrico modo librum de principe scripsisse refertur: ideoque rectius vocarentur Monarcholatræ, seu Hobbesiani ab *Hobbesio*, cuius liber de cive hujus sectæ affectam

eum

(g) De variis tum hujus tum alterius sectæ patronis vid. C. F.G. Meilte-ri Biblioth. j. v. & g. part. 2. pag. 50. & seqq. & fletius Diff. an summa rerum semper sit penes populum Sect. i. Heineccius de jure nat. & gent. lib. 2 § 136.

(h) Vid Christius de Nicolai Machiavelli vita, scriptis & Secta, qui prolixè de his egit.

eum aperte testatur: liceat hujus principia accuratius inquirere, dum Machiavellismus ex accidentibus refutari queat, qui hanc doctrinam continet: potestatem civilem imperantis nullis limitibus naturalibus esse circumscripam & sic imperanti in subditos, quod lubet, licere: & quidem Hobbesii haec sunt cap. 7. §. 12. Neque ergo Monarcha ullis se pactis cuiquam ob receptum imperium obstringit. Recipit enim imperium a populo; sed ut proxime supra ostensum est, populus statim, atque id factum est, persona esse definiet; personente autem persona, perit omnis ad personam obligatio. Praecipue revocandum est, quomodo civitas constituatur quæque in constituendo peragantur: fusi in antecedentibus de his actum est, ideoque nonnulla tantum attingere, quæ nostræ refutationi inservire possunt, lubet & licet. Conceditur, antequam imperium deferatur, civitatem vel populum esse unum quid & personæ vicem sustinere: quod enim non fuit non potest definire esse, & non entis nullæ sunt affectiones: per pactum illud primum omnes cives voluntates & vires suas ad certum & unicum finem conferunt, uniuntur & perfecte se obligant, unde societas & hinc unum quoddam morale, seu persona moralis. Omnis potestas civilis seu imperium suam vim ex hoc pacto acquirit, in illo fundatur, atque etiam unionem necessario sequitur propter nexum, quidatur inter hanc tanquam medium & finem societatis civilis, ad quem sine hac perveniri non posset. Si autem per delationem imperii dissolveretur unio seu pactum, etiam obligatio civium ad vires & voluntates suas certo & communis conferendas cessat: verum enim vero hac cessante, cui bono, ad quem effectum & unde tum imperium: hoc exercere circa populum, qui dissolutus est, cujus vires & voluntates non unitæ sunt, idem esset ac clavis sine navi. Manet itaque, postquam imperium in unum hominem collatum sit, populus unum quid, personæ vicem sustinens & proinde obligationis capax: atque hoc evicto, corruit simul illud dogma Hobbesii. — Monarcham nullis pactis cuiquam ob receptum imperium obstringi. Argumentum, quo haec propositio — populum, postquam imperium in unum hominem delatum sit, personam esse definere, — nitiatur,

tur, etiam falsum est: §o. proxime præcedenti unionem populi solammodo ponit in virtute summi imperii: multum autem abest, ut in hoc quæratur unio, sed in virtute pacti, quo invicem cives ad communem finem obligantur & uniuntur, quærenda est: distinguendum etiam est inter medium & finem nec hic cum illo confundendus: finis medium ratione ordinis, dignitatis & naturæ præcedere debet, rationem momentorum sufficientem actionum rationalium in se continet, & hoc illi subordinatum est: summum autem imperium non est id, cuius causa societas civilis contrahitur, sed felicitas communis, cui consequendæ & promovendæ imperium summum, tanquam medium huic destinatum, adhibetur: ad communem felicitatem cives obligantur per pactum, v. supra §. I. quod consensu nititur: consensus hic versatur circa unum idemque, ad quod omnium consentientium voluntates adspirant; consensus plurium circa idem ultro secum fert unionem: unio itaque populi in vi pacti nequaquam in virtute summi imperii quærenda est.

Monarcholatæ præterea provocant ad jus illud regium, quod priori libro Samuelis Cap. 8. §. 9. memoratur & ad causam & originem summæ potestatis, quam immediate Deo adscribunt: hinc hoc argumentum promunt: *imperanti summo non resisti poterit & omnia ipsi licere*, sed de his inferius dicendi erit locus.

§. X X.

E contrario imperium, licet expressis conditionibus non restrictum, sed naturalibus terminis circumscriptum jure a populo in personam a se diversam transferri potest: nihil enim interest, quomodo seu quibus remediis perveniat ad finem, cuius causa societates civiles constitutæ sunt, justa & legitima hæc sunt, simulac collineant cum fine, ad quem diriguntur: inter haec certe annumerare licet imperium hoc nullis expressis conditionibus restrictum, dummodo accipiatur cum illis limitibus naturalibus.

libus quorum §. §. præced. mentionem fecimus. A natura, uti diximus, qui modus, quæ forma regiminis optima sit, non definitum est, nec ex recta ratione, nec ex revelatione hoc elici potest: pendet itaque a populi voluntate, quomodo res suæ gerantur, seu illam, quam optimam censet formam, eligere, libertati renuntiare & sui suorumque regimen, quantum fini societatis civilis consequendo sufficienter judicet, in alterum transferre. Inter alios qui Monarchomachorum numero recensentur, & hanc doctrinam oppugnant, præcipue referendus R. Price, in quo refutando paucis morabor: contendit ille (i), *libertatem civilem esse beneficium seu jus, quod alienari nequit & populum hoc alienantem non liberum esse seu in statu servili versari*: libertatis civilis definitionem talem prodit. *De Burgerlyke vryheid is de magt, die eene Burgermaatschappy of staat heeft, om zig naar eigen goeddunken te bestieren, of ook, om zig te bestieren naar eigen gemaakte wetten, zonder gedwongen te worden tot het gehoorzamen der beveelen van eenige magt, die door het geheele iichaam des volks noch aangesteld noch met berichtschriften voorzien wordt, en voor welke het geen teugel in handen heeft* (k). Et certe si civitas arbitrio externo subjecta est ac legibus eorum, qui tanquam subiectum seu persona moralis diversi sunt ab illis, qui leges accipiunt nec per pactum primum confociationis uniti sunt, teneatur & regitur, non potest quin talis civitas haud libera sit, sed in statu servili versetur. Ex sequentibus autem nempe sect. 2. eruit licet, quomodo haec verba, — *de magt om zig naar eigen goeddunken te bestieren, of ook, om zig te bestieren naar eigen gemaakte wetten, — intelligenda sint: ibi haec ita explicare videtur, ut unusquisque ad leges ferendas concurrat, potestatis legis.*

(i) *Aanmerkingen over den aart der Burgerlyke vryheid, over de gronden der regering pag. 12 — 27.*

(k) *V. auctor laud. 1ste afd. pag. 4.*

legislatoriæ particeps, imo sūus ipse legislator sit, & hæc ipsa conficiunt, uti docet, notam characteristicam, unde dignosci queat, num civitas sit libera nec ne. Sed hæc definitio libertatis civilis, ita accepta, vitio laborat, & ipsum hanc in sequentibus evertere postea patebit. In omni societate, uti vidimus, necessario requiritur, ut quædam submissio ac cessio voluntatum illius partis, cui minor suffragiorum numerus adest, illis, quæ æquilibrium vincant, in dissensu circa res societatem spectantes admittatur: sic etiam in societate civili in omnibus, quæ communem causam respiciunt, idem hoc locum habet (hic verba, fieri de tali societatis civilis constitutione, qua exercitium omnium jurium majestaticorum penes subjectum commune sive populum sit, sponte intelligitur.) Ius itaque proprio standi judicio, pro ut hoc diversum est a jndicio & voluntate majoris partis societatis, hinc determinatur: adeoque in legibus ferendis, si quædam properter consensum majoris partis vim & auctoritatem accipient, dissentientes non tanquam causæ efficientes haberi possunt; ilias tamen nolentes volentes, quas ipsi tulisse dici nequeunt, obseruent oportet: quapropter, ut singuli cives in civitate qualemcumque regiminis modum adoptaverit, sui ipsorum legislatores sint, multum abest & moraliter impossibile est ex hypothesi omnium experientia nixa, quod in tanta hominum multitidine, inter quos diversi virium intelligentiæ gradus dantur, nulla spes est omnes ita perceptionibus, intelligentia, judicio, sensu, voluntate, ac cæteris viribus ingenii conspirare, ut nullus omnino daretur dissensus: proverbium etiam hoc vulgatum, *quot capita tot sensus adducta firmat: rigidam autem istam enuntiationem — libertatem civilem alienari non posse —* multum laxat, imo plane evertit *laudatus ille auctor pag. 8. sect.*
2. *in sequentibus*, sententia ejus eo redit, — si membra civitatis tam numerosa, vel si ejus discretæ partes ita dissipatae sint, ut singulos ad actos potestatis civilis exercendos concurrere impossibile sit, sponte diminutio libertatis hinc profluit, & remedium huic difficultati præbet per repræsentationem sic dictam

tam (l): sed hic jam concedit, quod alibi negat scilicet — libertatem civilem alienari seu diminui licite posse: si itaque mandatariis seu deputatis, ut ita dicam, potestas civilis committi potest & civitas nihilominus libera manet, nihil etiam prohibet, quo minus haec in omnibus regiminis formis, adeoque Collegio optimatum, imo uni personae physicæ salva libertate concedi possit: proinde, si in illa, quam ipse laudat ac probat, forma, quidquid per mandatarios intra limites concessæ potestatis peragatur, optimo jure habendum sit tanquam communis consensu totius civitatis factum, quare in cæteris hoc eodem modo haberi non posset? Eadem enim adest ratio: male itaque in cæteras regiminis formas invehitur, & omnes civitates, quæ secundum suam non reguntur doctrinam, arbitrio externo, coactioni voluntatis seu potestatis externæ ideoque servituti obnoxias esse statuit (m). Ast nec in Aristocracia nec in Monarchia populus externæ potestati recte dicitur esse subjectus: ipsum enim subjectum, cui potestas civilis inhæret, cæteris conjunctum est per pactum primum consociationis scilicet: præterea si haec vox externa eo respectu adhibetur & tum, quando populus ipse non capitativi potestatis civilis particeps sit, etiam regimen per mandatarios seu deputatos exercitum, quod probat atque commendat, externum dicendum esset: sed contrarium docuit *allegata* pag. 8. ergo nec in cæteris formis regiminis populus ab externa voluntate

(l) Verba ejus sunt loc. cit. Zy kunnen immers de Wetgevende magt onder zulke bepaalingen, als zy zelven raadzaam zullen oordeelen, toevertrouwen aan eenig getal van gemagtigden; en al wat door deze gemagtigden, binnen de paalen van die toebetrouwde magt verrigt word, kan zeer gevoeglyk aangemerkt worden, als geschied met vereenigd overleg en toestemming van de gebeele maatschappy — Op deeze wyze kan eene vrye regeering in de grootste Staten ingevoerd worden.

(m) Alle maatschappyen, ait pag. 4 — 8. 12, 20. & pluribus aliis, die niet door zig zelve (quod tantum in sua fieri forma prohibet) geregeerd worden door haer eigen wil en besluyten of door wetten van hun eigen maatschappien, maar als onderworpen aan het goeddunken van vreemden, aan den dwang van uitbeemischen wil of magt, zyn daarom in slaverny.

voluntate regitur, ideoque servituti non recte dicitur obnoxius.

§. XXXI.

Ex limitibus tum expressis tum tacitis cum imperio civili coniunctis recte & juste colliguntur jura populo reservata: hæc itaque invadi circa injuriam nequeunt: positis enim ab una parte juribus, ponuntur ab altera parte obligationes, ab illis ad has argumentum optimo jure ducitur. Omnium pactorum commune illud requisitum est, ut mutua data fides, quæ est conditio, sine qua pacientes se huic negotio non accingerent, servetur: hæc si ab una parte violetur, & alterius quam maxime intersit, quod impleatur, huic simul libertas ab ea recedendi relinquatur (n): regula autem hæc, cum strictum jus respiciat, non sine exceptione admittenda est, ne forte transeat in summam injuriam (o): præfertim si illa in pacto, quod cives inter & imperantem intercedit, adhibetur. In cæteris itaque juribus extra ea, quæ necessario, si finis societatis civilis obtineri poterit,

direc-

(n) Quod si vero conditionis implenda defectu contractus ipso jure solutus est, quis perjurum populum vocet, qui regi conditionem, quam implere debuit ac potuit, negligenti legemque, in quam juravit, violanti obsequium deneget hæc sunt verba I. Bruti sœpius laud. Q. 3. pag. 144. V. etiam Schelius de jure imperii pag. 335.

Zo balt ein prinz die gränzen seiner ibme beygelegten macht überschreite, zo könnte er auch nicht mehr begeben, das sich die unterthanen an ihre pflicht hielten, allermassen diese wann sie ihm zum öfftern, errinert auch wohl befugt wären, die Crone von seinem haupt ab zu nehmen, inveniuntur hæc in Gundlingii Ottis, 2 auflage C. 6. annm. über die disserr. der Palthenii von Greipsw. de Dchronizatione. Hoc autem argum. Th. Graswinkel de jur. majest. C. 9. pag. 128. diabolicum vocat & nulla lege Divina sancitum esse doce-re conatur.

(o) V. Grotius de J. B. & P. L. I. C. 4. § 2.

directioni & dispositioni summi imperantis relinquenda sunt, salvum populo jus defensionis est: horum diminutionibus & oppressionibus, si ratio reipublicæ postulat, resistendi, imo, si periculum in mora sit, violenta remedia adhibendi: in pacto ci-vico intercedit quidem renuntiatio juris defensionis a natura com-potentis, haud tamen promiscue seu quibuscumque in casibus (p) sed quatenus finis societatis civilis exigit, quem ultra cives se obligare censeri nec debent nec poslunt, cives enim jus non ha-bent renuntiandi obligationi sui suorumque defendendorum, si nulla gravior ac major ratio hanc cessare faciat: quapropter in-juria graviores manifestæ, seu, quæ uniuscujusque in oculos in-currit nec disceptationem admittunt, quæ toti populo aut pluribus inferuntur, etiam graviores paucis illatæ (q), si ex iis serius animus principis seu habitus contractus animadvertisatur jura populi violandi, non sunt ferendæ (r): omnis patientia-ratione hoc in causa cessat: publica salus inde non promoveretur. Summus imperans, qui ita circa subditos suos versatur, Ty-rannus (s), & quidem, uti plerumque distinguitur, administra-tione talis (t) evadit, qui tum recte tanquam hostis communis totius

(p) Quod tamen Hobbes de Cive C. 5. § 8. & 11. Contendit — *suam vim & potentiam imperanti deferendo nihil aliud agitur, quam de jure suo resistendi decessisse.*

(q) V. Schelius de jure imperii pag. 335. & Seq., Otto ad Puffend. de off. hom. & civ. L. 2. C. 9. § 4. & Z. Huber Diff. Lib. 2. C. 5. § 16. & 26.

(r) Non semper itaque procedit argumentum hoc — *Tyrannum minus malum esse bello civili*, Contra hoc agit Schelius laud.

(s) Quamquam hoc nomen non semper in malam partem sumptum sit, hodie tamen plerumque ita sumitur. Qui sint Tyranni V. Schelius de libert. publ. pag. 19, Mariana Cit. L. 1. C. 5. pag. 44. & Seqq. & C. 9. pag. 82. & Seq., Heineccius de j. n. & g. L. 2. C. 6. § 122. in scholio & Car-michael ad Puffend. de off. hom. et L. 2. C. 9. § 5, artes Tyrannicas v. apud Ariosteum Polic. L. 5. c. 11. pag. 653. & Seq. Definitioni au-tem, quam Huber de j. Civit. Lib. 1. Sect. 9. C. 2. præbet, consentire non auderem.

(t) Tyrannus administratione talis differt ab illo, qui titulo talis est, in eo

totius civitatis habetur, cui semper, prudentia tamen in consilium adhibita, resistendum est (u): tanquam talis etiam habendus erit, si expressas conditiones, sub quibus imperium accepit, missas faciat (v), imperium civile sine limitibus naturalibus usurpet, sive in despoticum transmutet, si quid Divinæ voluntati tum ex recta ratione tum ex revelatione cognitæ contrarium præcipiat, & hoc civium conscientiis summa ope atque vi obtrudere conetur (w), si circa curam reipublicæ se nimis negligenter p̄ebeat, & denique suam solummodo utilitatem ac libidinem ob oculos habeat, ut alter *Caligula* (x) clamet: *oderint dum metuant: utinam populus unam cervicem haberet, quam uno ictu præcidere possem!*